
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  387  del  01/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2 comma 2-bis del DL 189/2016, per
l'affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell'intervento di nuova costruzione del 'Centro di Formazione
Professionale Alberghiero' nel comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: SC_000082_2017 - CUP: C75E17000080001 - CIG:
8074110659 - Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00368 02/04/2020



 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell‟art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell‟art. 2 

comma 2-bis del DL 189/2016, per l‟affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell‟intervento di nuova costruzione del „Centro di Formazione Professionale Alberghiero‟ nel comune di 

Amatrice (RI) – Codice Opera: SC_000082_2017 - CUP: C75E17000080001 - CIG: 8074110659 - 

Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 
POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell‟eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 
febbraio 2017,  

- l‟articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 
89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l‟istituzione dell‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell‟art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant‟Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l‟Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l‟articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l‟articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l‟istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 82 del 19/02/2019, con la quale è stato 

espresso il nulla osta in merito alla proroga dell‟incarico ad interim, in regime di onnicomprensività del 

Pagina  2 / 29



 

trattamento economico, di Direttore dell‟Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, all‟Ing. 

Wanda D‟Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse 

idriche e Difesa del suolo, fino alla definizione delle procedure per il conferimento dell‟incarico di 

Direttore dell‟Ufficio speciale ricostruzione, e comunque non oltre il 30 giugno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, del 26 febbraio 2019, n. V00003 con il quale è stato prorogato l‟incarico ad interim di 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda 

D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del suolo; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell‟Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, 

concernente l‟esonero per l‟anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell‟Autorità per l‟affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell‟ambito della ricostruzione, 

pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell‟Autorità n. 

138 del 21 febbraio 2018, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull‟affidamento dei servizi attinenti 

all‟architettura e all‟ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l‟affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l‟articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l‟Ordinanza Commissariale n. 33 del 11/07/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24/08/2016, nel quale è ricompreso 

l‟intervento di costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel 

Comune di Amatrice (RI) per un importo complessivo di € 7.500.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall‟attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all‟art. 4 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all‟art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all‟intervento in oggetto, resta in capo all‟Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTO il decreto dirigenziale n. A00132 del 08/09/2017 con il quale il Geom. Andrea Granato, 

funzionario dell‟Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato, ai sensi 

dell‟art. 31 del Codice, quale Responsabile Unico del Procedimento dell‟intervento di cui all‟oggetto; 

VISTA la dichiarazione del RUP in merito all‟assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura 

in oggetto resa ai sensi dell‟art. 42 del D.Lgs. 50/2016, acquisita agli atti dell‟Ufficio Speciale Ricostruzione 

Lazio con prot. n. 811606 del 11/10/2019; 

VISTA la determinazione n. A00186 del 30/05/2018 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e si 

Pagina  3 / 29



 

è proceduto all‟aggiudicazione definitiva i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva dell‟intervento in questione al RTP Ing. Fulvio Catalano - Arch. 

Andrea Martinuzzi - Arch. Danilo Vespier - Ing. Stefano Podestà - Geol. Lara Nibbi; 

VISTA la determinazione n. A00443 del 28/09/2018 con la quale si è preso atto dell‟avvenuta efficacia 

dell‟aggiudicazione disposta con la predetta determinazione n. A00186/2018 relativa all‟affidamento dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria per la costruzione del Nuovo Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI), a favore del costituendo RTP, il cui mandatario è 

lo Studio Catalano Fulvio con sede legale in Vasto (CH), Via Valloncello n. 109Bis - PIVA 00227770690 

per un importo di € 247.951,76, oltre IVA e CNPAIA; 

VISTO il contratto di appalto per l‟affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativo alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva per la realizzazione dell‟opera di 

cui all‟oggetto, sottoscritto in data 01/02/2019 dall‟Ing. Wanda D‟Ercole, Direttore ad interim dell‟Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio, e l‟Ing. Fulvio Catalano, in qualità di Capogruppo e mandatario del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti; 

VISTA la Determinazione n. A00513 del 30/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 

VISTA la Determinazione n.A01140 del 23/10/2019 con la quale si è stabilito, tra l‟altro: 

- di procedere all‟affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell‟intervento 

denominato: Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto nel comune di 

Amatrice mediante procedura negoziata ai sensi dell‟art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e dell‟art. 2, comma 2 bis, del D.L. 189/2016, con consultazione di almeno n. 10 

operatori economici, debitamente individuati previa pubblicazione di avviso per manifestazione 

di interesse e da aggiudicarsi con il criterio dell‟offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell‟art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per un importo a base d‟asta di € 

56.725,45 oltre iva ed oneri di legge; 

- di riservarsi la facoltà, nel caso in cui pervenga un numero minore di manifestazioni di interesse, 

di invitare alla presente procedura operatori economici iscritti negli elenchi di cui all‟art. 30 o all‟ 

art. 34 del D.L. 189/2016, in possesso dei richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria e 

di capacità tecnica e professionale e che non risultino aggiudicatari o già invitati nel corso delle 

procedure indette dall‟USR negli ultimi sei mesi; 

- di approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 Schema Avviso per indagine di mercato; 

 Schema di istanza di manifestazione di interesse; 

 Tabella dichiarazione requisiti 

 Schema di Lettera di invito contenente il disciplinare di gara; 

 Schema di domanda di partecipazione; 

 Schema di offerta economica; 

 Schema di contratto; 

 Capitolato prestazionale  

- di espletare la procedura negoziata previa pubblicazione di apposito avviso in modalità telematica 

ai sensi dell‟art. 58 del d.lgs. 50/2016 mediante l‟utilizzo della suddetta piattaforma S.TEL.LA; 

Pagina  4 / 29



 

VISTA la Determinazione n. A00170 del 14/02/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo; 

CONSIDERATO CHE: 

 nei giorni 12/11/2019 - 25/11/2019 - 29/11/2019 - 11/12//2019 è stata effettuata l‟apertura 

delle buste relative alle 21 candidature pervenute entro il giorno 11 novembre 2019 ore 23:59, 

termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse e si è proceduto alla verifica 

della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti di cui al punto 3 

dell‟avviso di indagine di mercato al fine di redigere l‟elenco degli operatori economici ammessi 

come specificato dal relativo verbale depositato agli atti del RUP; 

 in data 17/12/2020, giusto verbale in atti, è stato effettuato il sorteggio pubblico di n. 10 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui all‟oggetto con i seguenti esiti: 

 

N. Riga Ragione Sociale 

1 STUDIO PARIS ENGINEERING 

2 Cavallaro & Mortoro srl 

3 En3 

4 Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio s.r.l. 

5 ICMQ 

6 Pasquale Varchetta 

7 DFP ENGINEERING SRL 

8 CONTECO Check Srl 

9 INARCHECK 

10 AD Progetti srl 

 

 In data 25/02/2020, con registro di sistema PI008155-20, tramite la piattaforma STELLA, sono 

stati invitati alla procedura negoziata i suddetti n. 10 operatori economici: 

 entro il giorno 19 marzo 2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di 

partecipazione, risultano pervenute le seguenti n. 7 offerte come di seguito riepilogato: 

 

n. Ragione Sociale Registro di 

Sistema 

Stato Data invio 

1 AD Progetti srl PI010484-20 Inviato 04/03/2020 19:34:56 

2 En3 PI012907-20 Inviato 17/03/2020 13:12:36 

3 Cavallaro & Mortoro srl PI013100-20 Inviato 18/03/2020 13:59:09 

4 ICMQ PI013240-20 Inviato 19/03/2020 15:21:46 

5 INARCHECK PI013274-20 Inviato 19/03/2020 18:16:27 

Pagina  5 / 29



 

6 STUDIO PARIS ENGINEERING PI013284-20 Inviato 19/03/2020 19:33:20 

7 CONTECO Check Srl PI013286-20 Inviato 19/03/2020 20:34:33 

 

 il RUP si è riunito in seduta virtuale pubblica in data 20/03/2020, 23/03/2020, 24/03/2020 e 

30/03/2020, come da relativi verbali allegati, per l‟esame della documentazione amministrativa 

contenuta nella busta A presentata dai suddetti operatori economici partecipanti; 

 all‟esito delle suddette valutazioni gli operatori economici che hanno presentato offerta risultano 

tutti ammessi al prosieguo della gara, come riportato nel seguente elenco: 

 

n. Ragione Sociale Registro di 

Sistema 

Esito 

1 AD Progetti srl PI010484-20 Ammesso 

2 En3 PI012907-20 
 

Ammesso 

3 Cavallaro & Mortoro srl PI013100-20 
 

Ammesso 

4 ICMQ PI013240-20 
 

Ammesso 

5 INARCHECK PI013274-20 
 

Ammesso 

6 STUDIO PARIS 

ENGINEERING 

PI013284-20 
 

Ammesso 

7 CONTECO Check Srl PI013286-20 
Ammesso 

 

RITENUTO pertanto di confermare le ammissioni degli operatori economici che hanno presentato 

offerta nell‟ambito della presente procedura come sopra riportato;  

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1) di approvare l‟operato del RUP, come risultante dagli allegati verbali di gara del 20/03/2020, 

23/03/2020, 24/03/2020 e 30/03/2020, in premessa indicati che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) di ammettere al prosieguo della gara per l‟affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell‟intervento di nuova costruzione del “Centro di Formazione Professionale Alberghiero nel 

comune di Amatrice (RI) i seguenti operatori economici concorrenti: 

 

 

Pagina  6 / 29



 

n. Ragione Sociale Registro di Sistema 

1 AD Progetti srl PI010484-20 

2 En3 PI012907-20 

3 Cavallaro & Mortoro srl PI013100-20 

4 ICMQ PI013240-20 

5 INARCHECK PI013274-20 

6 STUDIO PARIS ENGINEERING PI013284-20 

7 CONTECO Check Srl PI013286-20 

 

 
3) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell‟art. 29 del Codice, sul sito della 

stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul 

sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

4) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell‟art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 

50/2016 tramite l‟utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della 

Regione Lazio  – STELLA. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni 

trenta dalla data di avvenuta pubblicazione. 

 
      Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 
 
 
 
 

Pagina  7 / 29



1 

ALLEGATO C 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 2-

bis del DL 189/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di 

nuova costruzione del “Centro di Formazione Professionale Alberghiero nel comune di Amatrice 

(RI)”. 

SEDUTA VIRTUALE N. 1 DEL 20/03/2020 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

Procedura telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito STELLA) per 

l’espletamento della procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell’intervento di nuova costruzione del Centro di Formazione professionale Alberghiero e Convitto nel 

Comune di Amatrice (RI). 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 56.725,45 (euro cinquantaseimilasettecentoventicinque/45) oneri di 

legge esclusi. 

CIG: 8074110659 C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

- - In attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e ss.mm.ii. contenenti misure urgenti per il 

contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia 

dell’incolumità pubblica e della salute; 

- - in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA; 

- - la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 

Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) garantisce la 

tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste 

elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

l’odierna seduta di gara è pertanto svolta dal R.U.P. presso la propria residenza mediante l’accesso alla 

Piattaforma STELLA e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette considerazioni è da non 

ritenersi necessaria. 

Pagina  8 / 29



2 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 20, del mese di marzo, alle ore 11:50, in Rieti, presso la residenza dello 

scrivente RUP, si svolge la seduta di verifica della documentazione relativa alle domande di partecipazione 

pervenute entro il termine stabilito del giorno 19/03/2020 ore 23:59  sulla piattaforma STELLA, presieduta dal 

Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, in qualità di R.U.P. e organo 

monocratico di gara, designato con determinazione n. A00132 del 08/09/2017. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio di 

verifica del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e di approvare i seguenti documenti di gara: 

 schema avviso per indagine di mercato; 

 schema di istanza di manifestazione di interesse; 

 tabella dichiarazione requisiti; 

 schema di lettera di invito contenente il disciplinare di gara; 

 schema di domanda di partecipazione; 

 schema di offerta economica; 

 schema di contratto; 

 capitolato prestazionale 

- con la medesima determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito altresì: 

  che il valore dell’affidamento dell’avviso di indagine di mercato risulta pari ad € 56.725,45 esclusi oneri 

ed IVA, sulla base delle tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed 

adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice,; 

 di procedere al sorteggio di n° 10 (dieci) operatori economici che saranno invitati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata; 

 di avvalersi della facoltà, nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano inferiori a 10, di invitare alla 

procedura negoziata operatori economici iscritti negli elenchi di cui all’art. 30 o all’art. 34 del D.L. n. 

189/2016 in possesso dei richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale e che non risultino aggiudicatari o già invitati nel corso delle procedure indette dall’USR 

negli ultimi sei mesi; 

  di pubblicare la documentazione relativa alla indagine di mercato, ai sensi della vigente normativa in 

materia, sulla piattaforma regionale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito internet 

Pagina  9 / 29



3 
 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it e all’Albo pretorio del Comune di 

Amatrice; 

-  Nei giorni 12/11/2019 - 25/11/2019 - 29/11/2019 - 11/12//2019 è stata effettuata l’apertura delle buste relative 

alle 21 candidature pervenute entro il giorno 11 novembre 2019 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse e la verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso 

dei requisiti di cui al punto 3 dell’avviso di indagine di mercato al fine di redigere l’elenco degli operatori 

economici ammessi come specificato dal relativo verbale; 

- In data 17/12/2020 è stato effettuato, con le modalità descritte nel relativo verbale e il seguente esito, il 

sorteggio pubblico dei dieci operatori da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto: 

Stato Data invio Registro di Sistema Ordinamento 

Ammessa 08/11/2019 17:49:07 PI003423-19 1 

Ammessa 06/11/2019 09:05:00 PI003058-19 2 

Ammessa 06/11/2019 16:28:36 PI003135-19 3 

Ammessa 11/11/2019 17:47:34 PI003515-19 4 

Ammessa 07/11/2019 11:32:57 PI003194-19 5 

Ammessa 08/11/2019 15:06:13 PI003359-19 6 

Ammessa 08/11/2019 12:04:11 PI003335-19 7 

Ammessa 07/11/2019 17:00:42 PI003297-19 8 

Ammessa 08/11/2019 17:56:38 PI003426-19 9 

Ammessa 29/10/2019 11:46:39 PI002421-19 10 

Non sorteggiato 04/11/2019 14:55:58 PI002851-19 
 

Non sorteggiato 08/11/2019 13:16:13 PI003349-19 
 

Non sorteggiato 30/10/2019 10:54:06 PI002481-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:24:45 PI003440-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 16:34:22 PI003507-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:45:36 PI003442-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 11:36:08 PI003453-19 
 

 

 

-  In data 25/02/2020, con registro di sistema PI008155-20, tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati 

alla procedura negoziata i seguenti operatori: 

Pagina  10 / 29



4 
 

N. 

Riga 

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune Provinci

a 

1 STUDIO PARIS ENGINEERING IT01982240663 01982240663 Avezzano L'Aquila 

2 Cavallaro & Mortoro srl IT03362740650 03362740650 Scafati Salerno 

3 En3 IT01745200764 01745200764 Milano Milano 

4 Pro Iter Progetto Infrastrutture 

Territorio s.r.l. 

IT12688370159 12688370159 Milano Milano 

5 ICMQ IT13218350158 13218350158 Milano Milano 

6 Pasquale Varchetta 
 

VRCPQL73T20F839T Pomiglian

o d'Arco 

Napoli 

7 DFP ENGINEERING SRL IT06805981211 06805981211 Napoli Napoli 

8 CONTECO Check Srl IT11203280158 11203280158 Milano Milano 

9 INARCHECK IT03465090961 03465090961 Milano Milano 

10 AD Progetti srl IT04734921218 04734921218 Barano 

d'Ischia 

Napoli 

 

- entro il giorno 19 marzo 2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, 

risultano pervenute n. 7 candidature come risulta dal seguente elenco: 

Ragione Sociale Codice 

Fiscale 

Partita 

IVA 

Comune E-Mail Registro di 

Sistema 

Stato Data invio 

AD Progetti srl 047349

21218 

IT04734

921218 

Barano 

d'Ischia 

info@pec.ad-

progetti.it 

PI010484-20 Inviato 04/03/202

0 19:34:56 

En3 017452

00764 

IT01745

200764 

Milano en3@pec.it PI012907-20 Inviato 17/03/202

0 13:12:36 

Cavallaro & 

Mortoro srl 

033627

40650 

IT03362

740650 

Scafati cem@pec.it PI013100-20 Inviato 18/03/202

0 13:59:09 

ICMQ 132183

50158 

IT13218

350158 

Milano icmq.isp@pec.icmq.it PI013240-20 Inviato 19/03/202

0 15:21:46 

INARCHECK 034650

90961 

IT03465

090961 

Milano inarcheck@geopec.it PI013274-20 Inviato 19/03/202

0 18:16:27 

STUDIO PARIS 

ENGINEERING 

019822

40663 

IT01982

240663 

Avezzan

o 

studioparisengineerin

gsrl@legalmail.it 

PI013284-20 Inviato 19/03/202

0 19:33:20 

Pagina  11 / 29



5 
 

CONTECO 

Check Srl 

112032

80158 

IT11203

280158 

Milano conteco@pec.conteco

.it 

PI013286-20 Inviato 19/03/202

0 20:34:33 

 

- dalla consultazione del portale STELLA non risultano offerte "RIFIUTATE";  

 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. alle ore 11:50 accede attraverso la piattaforma STELLA alla gara di propria 

competenza, procede alla costituzione della commissione e all’apertura di tutte le buste amministrative 

pervenute procedendo all’esame della documentazione delle seguenti: 

 

BUSTA n.1 - AD Progetti srl 

accerta che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

BUSTA n.2 - En3 

accerta che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

BUSTA n.3 - STUDIO PARIS ENGINEERING 

accerta che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

Terminata la verifica della documentazione amministrativa del concorrente al n. 3 dell’elenco, il R.U.P. invia 

comunicazione agli Operatori Economici di fissazione della nuova seduta pubblica per il giorno 23 marzo 2020 

ore 10:00 e chiude alle ore 17:22 l’odierna seduta. 

Delle operazioni di gara così svolte, il Responsabile Unico del Procedimento redige il presente verbale che si 

compone di n. 5 (cinque) pagine, approvato e sottoscritto come di seguito: 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to   Geom. Andrea Granato 

 

Pagina  12 / 29



1 

ALLEGATO D 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 2-

bis del DL 189/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di 

nuova costruzione del “Centro di Formazione Professionale Alberghiero nel comune di Amatrice 

(RI)”. 

SEDUTA VIRTUALE N. 2 DEL 23/03/2020 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

Procedura telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito STELLA) per 

l’espletamento della procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell’intervento di nuova costruzione del Centro di Formazione professionale Alberghiero e Convitto nel 

Comune di Amatrice (RI). 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 56.725,45 (euro cinquantaseimilasettecentoventicinque/45) oneri di 

legge esclusi. 

CIG: 8074110659 C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

- - In attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e ss.mm.ii. contenenti misure urgenti per il 

contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia 

dell’incolumità pubblica e della salute; 

- - in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA; 

- - la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 

Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) garantisce la 

tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste 

elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

l’odierna seduta di gara è pertanto svolta dal R.U.P. presso la propria residenza mediante l’accesso alla 

Piattaforma STELLA e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette considerazioni è da non 

ritenersi necessaria. 

L'anno duemilaventi, il giorno 23, del mese di marzo, alle ore 12:37, in Rieti, presso la residenza dello 

scrivente RUP, si svolge la seduta di verifica della documentazione relativa alle domande di partecipazione 

Pagina  13 / 29



2 
 

pervenute entro il termine stabilito del giorno 19/03/2020 ore 23:59  sulla piattaforma STELLA, presieduta dal 

Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, in qualità di R.U.P. e organo 

monocratico di gara, designato con determinazione n. A00132 del 08/09/2017. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento  del servizio di 

verifica del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e di approvare i seguenti documenti di gara: 

 schema avviso per indagine di mercato; 

 schema di istanza di manifestazione di interesse; 

 tabella dichiarazione requisiti; 

 schema di lettera di invito contenente il disciplinare di gara; 

 schema di domanda di partecipazione; 

 schema di offerta economica; 

 schema di contratto; 

 capitolato prestazionale 

- con la medesima determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito altresì: 

  che il valore dell’affidamento dell’avviso di indagine di mercato risulta pari ad € 56.725,45 esclusi oneri 

ed IVA, sulla base delle tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed 

adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice,; 

 di procedere al sorteggio di n° 10 (dieci) operatori economici che saranno invitati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata; 

 di avvalersi della facoltà, nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano inferiori a 10, di invitare alla 

procedura negoziata operatori economici iscritti negli elenchi di cui all’art. 30 o all’art. 34 del D.L. n. 

189/2016 in possesso dei richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale e che non risultino aggiudicatari o già invitati nel corso delle procedure indette dall’USR 

negli ultimi sei mesi; 

  di pubblicare la documentazione relativa alla indagine di mercato, ai sensi della vigente normativa in 

materia, sulla piattaforma regionale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito internet 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it e all’Albo pretorio del Comune di 

Amatrice; 

Pagina  14 / 29



3 
 

-  Nei giorni 12/11/2019 - 25/11/2019 - 29/11/2019 - 11/12//2019 è stata effettuata l’apertura delle buste relative 

alle 21 candidature pervenute entro il giorno 11 novembre 2019 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse e la verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso 

dei requisiti di cui al punto 3 dell’avviso di indagine di mercato al fine di redigere l’elenco degli operatori 

economici ammessi come specificato dal relativo verbale; 

- In data 17/12/2020 è stato effettuato, con le modalità descritte nel relativo verbale e il seguente esito, il 

sorteggio pubblico dei dieci operatori da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto: 

Stato Data invio Registro di Sistema Ordinamento 

Ammessa 08/11/2019 17:49:07 PI003423-19 1 

Ammessa 06/11/2019 09:05:00 PI003058-19 2 

Ammessa 06/11/2019 16:28:36 PI003135-19 3 

Ammessa 11/11/2019 17:47:34 PI003515-19 4 

Ammessa 07/11/2019 11:32:57 PI003194-19 5 

Ammessa 08/11/2019 15:06:13 PI003359-19 6 

Ammessa 08/11/2019 12:04:11 PI003335-19 7 

Ammessa 07/11/2019 17:00:42 PI003297-19 8 

Ammessa 08/11/2019 17:56:38 PI003426-19 9 

Ammessa 29/10/2019 11:46:39 PI002421-19 10 

Non sorteggiato 04/11/2019 14:55:58 PI002851-19 
 

Non sorteggiato 08/11/2019 13:16:13 PI003349-19 
 

Non sorteggiato 30/10/2019 10:54:06 PI002481-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:24:45 PI003440-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 16:34:22 PI003507-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:45:36 PI003442-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 11:36:08 PI003453-19 
 

 

 

-  In data 25/02/2020, con registro di sistema PI008155-20, tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati 

alla procedura negoziata i seguenti operatori: 

N. 

Riga 

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune Provinci

a 

1 STUDIO PARIS ENGINEERING IT01982240663 01982240663 Avezzano L'Aquila 

Pagina  15 / 29



4 
 

2 Cavallaro & Mortoro srl IT03362740650 03362740650 Scafati Salerno 

3 En3 IT01745200764 01745200764 Milano Milano 

4 Pro Iter Progetto Infrastrutture 

Territorio s.r.l. 

IT12688370159 12688370159 Milano Milano 

5 ICMQ IT13218350158 13218350158 Milano Milano 

6 Pasquale Varchetta 
 

VRCPQL73T20F839T Pomiglian

o d'Arco 

Napoli 

7 DFP ENGINEERING SRL IT06805981211 06805981211 Napoli Napoli 

8 CONTECO Check Srl IT11203280158 11203280158 Milano Milano 

9 INARCHECK IT03465090961 03465090961 Milano Milano 

10 AD Progetti srl IT04734921218 04734921218 Barano 

d'Ischia 

Napoli 

 

- entro il giorno 19 marzo 2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, 

risultano pervenute n. 7 candidature come risulta dal seguente elenco: 

Ragione Sociale Codice 

Fiscale 

Partita 

IVA 

Comune E-Mail Registro di 

Sistema 

Stato Data invio 

AD Progetti srl 047349

21218 

IT04734

921218 

Barano 

d'Ischia 

info@pec.ad-

progetti.it 

PI010484-20 Inviato 04/03/202

0 19:34:56 

En3 017452

00764 

IT01745

200764 

Milano en3@pec.it PI012907-20 Inviato 17/03/202

0 13:12:36 

Cavallaro & 

Mortoro srl 

033627

40650 

IT03362

740650 

Scafati cem@pec.it PI013100-20 Inviato 18/03/202

0 13:59:09 

ICMQ 132183

50158 

IT13218

350158 

Milano icmq.isp@pec.icmq.it PI013240-20 Inviato 19/03/202

0 15:21:46 

INARCHECK 034650

90961 

IT03465

090961 

Milano inarcheck@geopec.it PI013274-20 Inviato 19/03/202

0 18:16:27 

STUDIO PARIS 

ENGINEERING 

019822

40663 

IT01982

240663 

Avezzan

o 

studioparisengineerin

gsrl@legalmail.it 

PI013284-20 Inviato 19/03/202

0 19:33:20 

CONTECO 

Check Srl 

112032

80158 

IT11203

280158 

Milano conteco@pec.conteco

.it 

PI013286-20 Inviato 19/03/202

0 20:34:33 

 

- dalla consultazione del portale STELLA non risultano offerte "RIFIUTATE";  

Pagina  16 / 29



5 
 

- in data 20/03/2020 si è svolta la prima seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 1; 

 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. alle ore 12:37 accede attraverso la piattaforma STELLA alla gara di propria 

competenza e procede all’esame delle buste amministrative dei seguenti candidati: 

 

BUSTA n.4 - ICMQ 

accerta che la documentazione non risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto, ai sensi di 

quanto previsto dal paragrafo “Soccorso istruttorio” della richiesta di offerta e dall’art. 83, comma 9 del Codice, 

richiede l’integrazione della documentazione come di seguito indicato, fissando il termine di presentazione entro 

le ore 10:00 del giorno 30/03/2020:  

“- In riferimento al contenuto della tabella dichiarazione requisiti professionali, per quanto riguarda la 

categoria S03 o superiori, non risulta chiaro se il servizio sia stato svolto dalla ICMQ SpA e in quale 

percentuale ovvero dai due tecnici indicati nella colonna attività svolta tra i quali figura tra l'altro, un soggetto 

non indicato nell'organigramma aziendale.  

- La documentazione presentata non costituisce chiara dimostrazione dell'avvenuto pagamento del bollo. Si 

richiede la trasmissione di una valida attestazione di pagamento dello stesso, in caso contrario, ferma restando 

l'ammissione alla fase successiva della Gara, questa amministrazione invierà comunicazione all'Agenzia delle 

Entrate ai fini della corresponsione dell’imposta ai sensi del DPR 642/72.”. 

Il concorrente pertanto viene AMMESSO CON RISERVA alla successiva fase della gara.  

 

BUSTA n.5 - INARCHECK 

accerta che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

BUSTA n.6 - STUDIO PARIS ENGINEERING 

accerta che la documentazione non risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto, ai sensi di 

quanto previsto dal paragrafo “Soccorso istruttorio” della richiesta di offerta e dall’art. 83, comma 9 del Codice, 

richiede l’integrazione della documentazione come di seguito indicato, fissando il termine di presentazione entro 

le ore 10:00 del giorno 30/03/2020:  

“- In riferimento all'organigramma aziendale indicato nella domanda, non è stato riportato, per alcuni soggetti, 

se trattasi di soci, amministratori, dipendenti o consulenti su base annua.”. 

Il concorrente pertanto viene AMMESSO CON RISERVA alla successiva fase della gara.  

Pagina  17 / 29



6 
 

 

Terminata la verifica della documentazione amministrativa del concorrente al n. 6 dell’elenco, il R.U.P. invia 

comunicazione agli Operatori Economici di fissazione della nuova seduta pubblica per il giorno 24 marzo 2020 

e chiude alle ore 19:13 l’odierna seduta. 

Delle operazioni di gara così svolte, il Responsabile Unico del Procedimento redige il presente verbale che si 

compone di n. 6 (sei) pagine, approvato e sottoscritto come di seguito: 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to   Geom. Andrea Granato 

 

Pagina  18 / 29



1 

ALLEGATO E 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 2-

bis del DL 189/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di 

nuova costruzione del “Centro di Formazione Professionale Alberghiero nel comune di Amatrice 

(RI)”. 

SEDUTA VIRTUALE N. 3 DEL 24/03/2020 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

Procedura telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito STELLA) per 

l’espletamento della procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell’intervento di nuova costruzione del Centro di Formazione professionale Alberghiero e Convitto nel 

Comune di Amatrice (RI). 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 56.725,45 (euro cinquantaseimilasettecentoventicinque/45) oneri di 

legge esclusi. 

CIG: 8074110659 C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

- - In attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e ss.mm.ii. contenenti misure urgenti per il 

contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia 

dell’incolumità pubblica e della salute; 

- - in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA; 

- - la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 

Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) garantisce la 

tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste 

elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

l’odierna seduta di gara è pertanto svolta dal R.U.P. presso la propria residenza mediante l’accesso alla 

Piattaforma STELLA e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette considerazioni è da non 

ritenersi necessaria. 

Pagina  19 / 29



2 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 24, del mese di marzo, alle ore 11:40, in Rieti, presso la residenza dello 

scrivente RUP, si svolge la seduta di verifica della documentazione relativa alle domande di partecipazione 

pervenute entro il termine stabilito del giorno 19/03/2020 ore 23:59  sulla piattaforma STELLA, presieduta dal 

Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, in qualità di R.U.P. e organo 

monocratico di gara, designato con determinazione n. A00132 del 08/09/2017. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento  del servizio di 

verifica del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e di approvare i seguenti documenti di gara: 

 schema avviso per indagine di mercato; 

 schema di istanza di manifestazione di interesse; 

 tabella dichiarazione requisiti; 

 schema di lettera di invito contenente il disciplinare di gara; 

 schema di domanda di partecipazione; 

 schema di offerta economica; 

 schema di contratto; 

 capitolato prestazionale 

- con la medesima determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito altresì: 

  che il valore dell’affidamento dell’avviso di indagine di mercato risulta pari ad € 56.725,45 esclusi oneri 

ed IVA, sulla base delle tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed 

adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice,; 

 di procedere al sorteggio di n° 10 (dieci) operatori economici che saranno invitati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata; 

 di avvalersi della facoltà, nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano inferiori a 10, di invitare alla 

procedura negoziata operatori economici iscritti negli elenchi di cui all’art. 30 o all’art. 34 del D.L. n. 

189/2016 in possesso dei richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale e che non risultino aggiudicatari o già invitati nel corso delle procedure indette dall’USR 

negli ultimi sei mesi; 

  di pubblicare la documentazione relativa alla indagine di mercato, ai sensi della vigente normativa in 

materia, sulla piattaforma regionale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito internet 

Pagina  20 / 29



3 
 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it e all’Albo pretorio del Comune di 

Amatrice; 

-  Nei giorni 12/11/2019 - 25/11/2019 - 29/11/2019 - 11/12//2019 è stata effettuata l’apertura delle buste relative 

alle 21 candidature pervenute entro il giorno 11 novembre 2019 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse e la verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso 

dei requisiti di cui al punto 3 dell’avviso di indagine di mercato al fine di redigere l’elenco degli operatori 

economici ammessi come specificato dal relativo verbale; 

- In data 17/12/2020 è stato effettuato, con le modalità descritte nel relativo verbale e il seguente esito, il 

sorteggio pubblico dei dieci operatori da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto: 

Stato Data invio Registro di Sistema Ordinamento 

Ammessa 08/11/2019 17:49:07 PI003423-19 1 

Ammessa 06/11/2019 09:05:00 PI003058-19 2 

Ammessa 06/11/2019 16:28:36 PI003135-19 3 

Ammessa 11/11/2019 17:47:34 PI003515-19 4 

Ammessa 07/11/2019 11:32:57 PI003194-19 5 

Ammessa 08/11/2019 15:06:13 PI003359-19 6 

Ammessa 08/11/2019 12:04:11 PI003335-19 7 

Ammessa 07/11/2019 17:00:42 PI003297-19 8 

Ammessa 08/11/2019 17:56:38 PI003426-19 9 

Ammessa 29/10/2019 11:46:39 PI002421-19 10 

Non sorteggiato 04/11/2019 14:55:58 PI002851-19 
 

Non sorteggiato 08/11/2019 13:16:13 PI003349-19 
 

Non sorteggiato 30/10/2019 10:54:06 PI002481-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:24:45 PI003440-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 16:34:22 PI003507-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:45:36 PI003442-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 11:36:08 PI003453-19 
 

 

 

-  In data 25/02/2020, con registro di sistema PI008155-20, tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati 

alla procedura negoziata i seguenti operatori: 

Pagina  21 / 29



4 
 

N. 

Riga 

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune Provinci

a 

1 STUDIO PARIS ENGINEERING IT01982240663 01982240663 Avezzano L'Aquila 

2 Cavallaro & Mortoro srl IT03362740650 03362740650 Scafati Salerno 

3 En3 IT01745200764 01745200764 Milano Milano 

4 Pro Iter Progetto Infrastrutture 

Territorio s.r.l. 

IT12688370159 12688370159 Milano Milano 

5 ICMQ IT13218350158 13218350158 Milano Milano 

6 Pasquale Varchetta 
 

VRCPQL73T20F839T Pomiglian

o d'Arco 

Napoli 

7 DFP ENGINEERING SRL IT06805981211 06805981211 Napoli Napoli 

8 CONTECO Check Srl IT11203280158 11203280158 Milano Milano 

9 INARCHECK IT03465090961 03465090961 Milano Milano 

10 AD Progetti srl IT04734921218 04734921218 Barano 

d'Ischia 

Napoli 

 

- entro il giorno 19 marzo 2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, 

risultano pervenute n. 7 candidature come risulta dal seguente elenco: 

Ragione Sociale Codice 

Fiscale 

Partita 

IVA 

Comune E-Mail Registro di 

Sistema 

Stato Data invio 

AD Progetti srl 047349

21218 

IT04734

921218 

Barano 

d'Ischia 

info@pec.ad-

progetti.it 

PI010484-20 Inviato 04/03/202

0 19:34:56 

En3 017452

00764 

IT01745

200764 

Milano en3@pec.it PI012907-20 Inviato 17/03/202

0 13:12:36 

Cavallaro & 

Mortoro srl 

033627

40650 

IT03362

740650 

Scafati cem@pec.it PI013100-20 Inviato 18/03/202

0 13:59:09 

ICMQ 132183

50158 

IT13218

350158 

Milano icmq.isp@pec.icmq.it PI013240-20 Inviato 19/03/202

0 15:21:46 

INARCHECK 034650

90961 

IT03465

090961 

Milano inarcheck@geopec.it PI013274-20 Inviato 19/03/202

0 18:16:27 

STUDIO PARIS 

ENGINEERING 

019822

40663 

IT01982

240663 

Avezzan

o 

studioparisengineerin

gsrl@legalmail.it 

PI013284-20 Inviato 19/03/202

0 19:33:20 

Pagina  22 / 29



5 
 

CONTECO 

Check Srl 

112032

80158 

IT11203

280158 

Milano conteco@pec.conteco

.it 

PI013286-20 Inviato 19/03/202

0 20:34:33 

 

- dalla consultazione del portale STELLA non risultano offerte "RIFIUTATE";  

- in data 20/03/2020 si è svolta la prima seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 1; 

- in data 23/03/2020 si è svolta la seconda seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 2; 

 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. alle ore 11:40 accede attraverso la piattaforma STELLA alla gara di propria 

competenza e procede all’esame delle buste amministrative dei seguenti candidati: 

 

BUSTA n.7 - CONTECO Check Srl 

accerta che la documentazione risulta conforme a quanto richiesto dagli atti di gara e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

Terminata la verifica della documentazione amministrativa del concorrente al n. 7 dell’elenco, il R.U.P. invia 

comunicazione agli Operatori Economici di fissazione della nuova seduta virtuale per il giorno 30 marzo 2020 

alle ore 11:00 e chiude alle ore 11:57 l’odierna seduta. 

Delle operazioni di gara così svolte, il Responsabile Unico del Procedimento redige il presente verbale che si 

compone di n. 5 (cinque) pagine, approvato e sottoscritto come di seguito: 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to   Geom. Andrea Granato 

 

Pagina  23 / 29



1 

ALLEGATO F 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 2-

bis del DL 189/2016, per l’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di 

nuova costruzione del “Centro di Formazione Professionale Alberghiero nel comune di Amatrice 

(RI)”. 

SEDUTA VIRTUALE N. 4 DEL 30/03/2020 - VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 

Procedura telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito STELLA) per 

l’espletamento della procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo 

dell’intervento di nuova costruzione del Centro di Formazione professionale Alberghiero e Convitto nel 

Comune di Amatrice (RI). 

Valore complessivo dell'appalto: EURO 56.725,45 (euro cinquantaseimilasettecentoventicinque/45) oneri di 

legge esclusi. 

CIG: 8074110659 C.U.P. C75E17000080001 

Codice fiscale Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio: 90076740571 

- - In attuazione alle disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e ss.mm.ii. contenenti misure urgenti per il 

contenimento del contagio da CORONAVIRUS-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia 

dell’incolumità pubblica e della salute; 

- - in considerazione del fatto che la presente procedura di gara è gestita interamente in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 attraverso la Piattaforma STELLA; 

- - la suddetta Piattaforma, come più volte chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo 

Consiglio di Stato Sez. III del 13/12/2018 n. 7039 e Consiglio di Stato Sez. III del 2016 n. 4990) garantisce la 

tracciabilità da parte del sistema elettronico di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste 

elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato, senza alcuna possibilità di alterazione; 

l’odierna seduta di gara è pertanto svolta dal R.U.P. presso la propria residenza mediante l’accesso alla 

Piattaforma STELLA e in assenza di testimoni, la cui presenza in virtù delle suddette considerazioni è da non 

ritenersi necessaria. 

Pagina  24 / 29



2 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 30, del mese di marzo, alle ore 11:15, in Rieti, presso la residenza dello 

scrivente RUP, si svolge la seduta di verifica della documentazione relativa alle domande di partecipazione 

pervenute entro il termine stabilito del giorno 19/03/2020 ore 23:59  sulla piattaforma STELLA, presieduta dal 

Geom. Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, in qualità di R.U.P. e organo 

monocratico di gara, designato con determinazione n. A00132 del 08/09/2017. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento  del servizio di 

verifica del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 2bis del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e di approvare i seguenti documenti di gara: 

 schema avviso per indagine di mercato; 

 schema di istanza di manifestazione di interesse; 

 tabella dichiarazione requisiti; 

 schema di lettera di invito contenente il disciplinare di gara; 

 schema di domanda di partecipazione; 

 schema di offerta economica; 

 schema di contratto; 

 capitolato prestazionale 

- con la medesima determinazione n. A01140 del 23/10/2019 si è stabilito altresì: 

  che il valore dell’affidamento dell’avviso di indagine di mercato risulta pari ad € 56.725,45 esclusi oneri 

ed IVA, sulla base delle tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed 

adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice,; 

 di procedere al sorteggio di n° 10 (dieci) operatori economici che saranno invitati a partecipare alla 

successiva procedura negoziata; 

 di avvalersi della facoltà, nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano inferiori a 10, di invitare alla 

procedura negoziata operatori economici iscritti negli elenchi di cui all’art. 30 o all’art. 34 del D.L. n. 

189/2016 in possesso dei richiesti requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale e che non risultino aggiudicatari o già invitati nel corso delle procedure indette dall’USR 

negli ultimi sei mesi; 

  di pubblicare la documentazione relativa alla indagine di mercato, ai sensi della vigente normativa in 

materia, sulla piattaforma regionale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito internet 

Pagina  25 / 29



3 
 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio www.ricostruzionelazio.it e all’Albo pretorio del Comune di 

Amatrice; 

-  Nei giorni 12/11/2019 - 25/11/2019 - 29/11/2019 - 11/12//2019 è stata effettuata l’apertura delle buste relative 

alle 21 candidature pervenute entro il giorno 11 novembre 2019 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse e la verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso 

dei requisiti di cui al punto 3 dell’avviso di indagine di mercato al fine di redigere l’elenco degli operatori 

economici ammessi come specificato dal relativo verbale; 

- In data 17/12/2020 è stato effettuato, con le modalità descritte nel relativo verbale e il seguente esito, il 

sorteggio pubblico dei dieci operatori da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto: 

Stato Data invio Registro di Sistema Ordinamento 

Ammessa 08/11/2019 17:49:07 PI003423-19 1 

Ammessa 06/11/2019 09:05:00 PI003058-19 2 

Ammessa 06/11/2019 16:28:36 PI003135-19 3 

Ammessa 11/11/2019 17:47:34 PI003515-19 4 

Ammessa 07/11/2019 11:32:57 PI003194-19 5 

Ammessa 08/11/2019 15:06:13 PI003359-19 6 

Ammessa 08/11/2019 12:04:11 PI003335-19 7 

Ammessa 07/11/2019 17:00:42 PI003297-19 8 

Ammessa 08/11/2019 17:56:38 PI003426-19 9 

Ammessa 29/10/2019 11:46:39 PI002421-19 10 

Non sorteggiato 04/11/2019 14:55:58 PI002851-19 
 

Non sorteggiato 08/11/2019 13:16:13 PI003349-19 
 

Non sorteggiato 30/10/2019 10:54:06 PI002481-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:24:45 PI003440-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 16:34:22 PI003507-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 10:45:36 PI003442-19 
 

Non sorteggiato 11/11/2019 11:36:08 PI003453-19 
 

 

 

-  In data 25/02/2020, con registro di sistema PI008155-20, tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati 

alla procedura negoziata i seguenti operatori: 

Pagina  26 / 29



4 
 

N. 

Riga 

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune Provinci

a 

1 STUDIO PARIS ENGINEERING IT01982240663 01982240663 Avezzano L'Aquila 

2 Cavallaro & Mortoro srl IT03362740650 03362740650 Scafati Salerno 

3 En3 IT01745200764 01745200764 Milano Milano 

4 Pro Iter Progetto Infrastrutture 

Territorio s.r.l. 

IT12688370159 12688370159 Milano Milano 

5 ICMQ IT13218350158 13218350158 Milano Milano 

6 Pasquale Varchetta 
 

VRCPQL73T20F839T Pomiglian

o d'Arco 

Napoli 

7 DFP ENGINEERING SRL IT06805981211 06805981211 Napoli Napoli 

8 CONTECO Check Srl IT11203280158 11203280158 Milano Milano 

9 INARCHECK IT03465090961 03465090961 Milano Milano 

10 AD Progetti srl IT04734921218 04734921218 Barano 

d'Ischia 

Napoli 

 

- entro il giorno 19 marzo 2020 ore 23:59, termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione, 

risultano pervenute n. 7 candidature come risulta dal seguente elenco: 

Ragione Sociale Codice 

Fiscale 

Partita 

IVA 

Comune E-Mail Registro di 

Sistema 

Stato Data invio 

AD Progetti srl 047349

21218 

IT04734

921218 

Barano 

d'Ischia 

info@pec.ad-

progetti.it 

PI010484-20 Inviato 04/03/202

0 19:34:56 

En3 017452

00764 

IT01745

200764 

Milano en3@pec.it PI012907-20 Inviato 17/03/202

0 13:12:36 

Cavallaro & 

Mortoro srl 

033627

40650 

IT03362

740650 

Scafati cem@pec.it PI013100-20 Inviato 18/03/202

0 13:59:09 

ICMQ 132183

50158 

IT13218

350158 

Milano icmq.isp@pec.icmq.it PI013240-20 Inviato 19/03/202

0 15:21:46 

INARCHECK 034650

90961 

IT03465

090961 

Milano inarcheck@geopec.it PI013274-20 Inviato 19/03/202

0 18:16:27 

STUDIO PARIS 

ENGINEERING 

019822

40663 

IT01982

240663 

Avezzan

o 

studioparisengineerin

gsrl@legalmail.it 

PI013284-20 Inviato 19/03/202

0 19:33:20 

Pagina  27 / 29



5 
 

CONTECO 

Check Srl 

112032

80158 

IT11203

280158 

Milano conteco@pec.conteco

.it 

PI013286-20 Inviato 19/03/202

0 20:34:33 

 

- dalla consultazione del portale STELLA non risultano offerte "RIFIUTATE";  

- in data 20/03/2020 si è svolta la prima seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 1; 

- in data 23/03/2020 si è svolta la seconda seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 2; 

- in data 24/03/2020 si è svolta la terza seduta virtuale delle operazioni di gara così come indicate nel verbale 

n. 3; 

 

Tutto ciò premesso, il R.U.P. alle ore 11:16 accede attraverso la piattaforma STELLA alla gara di propria 

competenza e procede alla verifica delle risposte al “Soccorso istruttorio” inviate entro il termine 

assegnato dai seguenti concorrenti: 

 

BUSTA n.4 - ICMQ 

accerta che la documentazione integrativa trasmessa risulta conforme a quanto richiesto e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

BUSTA n.6 - STUDIO PARIS ENGINEERING 

accerta che la documentazione integrativa trasmessa risulta conforme a quanto richiesto e pertanto il concorrente 

viene AMMESSO alla fase successiva della gara. 

 

Terminata la verifica della documentazione trasmessa delle partecipanti alla gara, il R.U.P. procede, attraverso 

la sezione “Valutazione amministrativa”, alla conclusione della stessa con il seguente esito: 

 

N. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Esito 

1 AD Progetti srl 04734921218 IT04734921218 
Barano 

d'Ischia 

info@pec.ad-

progetti.it 
Ammessa 

2 En3 01745200764 IT01745200764 Milano en3@pec.it Ammessa 

Pagina  28 / 29



6 
 

3 
Cavallaro & 

Mortoro srl 
03362740650 IT03362740650 Scafati cem@pec.it Ammessa 

4 ICMQ 13218350158 IT13218350158 Milano 
icmq.isp@pec.ic

mq.it 
Ammessa 

5 INARCHECK 03465090961 IT03465090961 Milano 
inarcheck@geo

pec.it 
Ammessa 

6 
STUDIO PARIS 

ENGINEERING 
01982240663 IT01982240663 Avezzano 

studioparisengin

eeringsrl@legal

mail.it 

Ammessa 

7 
CONTECO 

Check Srl 
11203280158 IT11203280158 Milano 

conteco@pec.co

nteco.it 
Ammessa 

 

Il RUP chiude alle ore 11:22 l’odierna seduta. 

Delle operazioni di gara così svolte, il Responsabile Unico del Procedimento redige il presente verbale che si 

compone di n. 5 (cinque) pagine, approvato e sottoscritto come di seguito: 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to   Geom. Andrea Granato 

 

Pagina  29 / 29


